
 

COMUNE DI PIANEZZA
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINA N.    487

DEL         09 dicembre 2025

SETTORE
TERRITORIO

OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIE DEFINITIVE E ASSEGNAZIONE DEI 
POSTEGGI AVVISI PUBBLICI FINALIZZATI ALL’ASSEGNAZIONE DI 
N. 5 (CINQUE) POSTEGGI RISERVATI A OPERATORI COMMERCIALI 
NON ALIMENTARI, N. 9 (NOVE) POSTEGGI RISERVATI A OPERATORI 
COMMERCIALI ALIMENTARI E N. 7 (SETTE) POSTEGGI RISERVATI A 
PRODUTTORI AGRICOLI PER IL MERCATO DEL SABATO DI PIAZZA 
MACARIO E DEI RELATIVI MODELLI DI DOMANDA.

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che:

- Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 155 del 01/08/2025 sono state approvate alcune 
modifiche all’area mercatale n. 2 – mercato del Sabato in piazza Macario, nell’ambito del 
Piano Aree Mercatali, ed è stato dato mandato al Responsabile del Settore Territorio affinché 
proceda con l'assegnazione dei posteggi privi di concessionario mediante bando ad evidenza 
pubblica,  ai sensi dei disposti dell'art. 8 delle “Norme e direttive concernenti l’esercizio del 
commercio al dettaglio su aree pubbliche” e della Deliberazione della Giunta Regionale n. 
32/2642  del  2/04/2001  definendo  i  requisiti  di  partecipazione  e  i  criteri  di  priorità  di 
assegnazione, ai sensi della normativa citata e stabilendo, inoltre, di assegnare tre posteggi 
della categoria merceologica “extralimentare” con priorità ai commercianti di piante e fiori, 
casalinghi e abbigliamento femminile e intimo, in quanto categorie commerciali non presenti 
sul territorio comunale.

- Con  Determina  del  Responsabile  del  Settore  Territorio  n.  354  del  12/09/2025  sono  stati 
approvati gli avvisi pubblici finalizzati all’assegnazione di n. 5 (cinque) posteggi riservati a 
operatori commerciali non alimentari, n. 9 (nove) posteggi riservati a operatori commerciali 
alimentari e n. 7 (sette) posteggi riservati a produttori agricoli per il mercato del sabato di 
piazza macario e dei relativi modelli di domanda.

- Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 195 del 13/10/2025 avente oggetto “Piano delle 
aree  mercatali  –  area  n.  2  mercato  del  sabato  –  rettifica”  si  è  rettificato  il  “Piano  aree 
mercatali” approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 155 del 01/08/2025 in quanto 

Pagina 1  di 3



per mero  errore materiale è stato riportato la larghezza di mt. 5,00 dei posteggi destinati  ai 
produttori anzichè mt. 6,00.

Dato atto che:

 in data 25/09/2025 è stato pubblicato il bando per l’assegnazione di posti fissi del mercato 
settimanale  del  sabato  per  l’esercizio  del  commercio  su  aree  pubbliche  sia  sul  sito  del 
Comune di Pianezza che sul BUR della Regione Piemonte.

 Alla data di scadenza prevista da bando sono pervenute n. 9 istanze da parte di operatori 
commerciali del settore alimentare, n. 7 istanze da parte di produttori agricoli e n. 1 istanza 
da parte di un operatore nel settore non alimentare.

 È  stata  effettuata  la  verifica  della  documentazione  prodotta  e  delle  eventuali  posizioni 
debitorie  in  materia  di  tributi  e/o  canoni,  o  altri  oneri  tributi,  rimborsi  dovuti 
all’Amministrazione Comunale, ovvero sanzioni pecuniarie in tema di attività commerciale.

 In data  31/10/2025 sono state  pubblicate  le  graduatorie  provvisorie  all’albo pretorio del 
Comune di Pianezza, distinte per il settore alimentare, non alimentare e produttori.

 In data 11/11/2025 è stata pubblicata la graduatoria provvisoria relativa al settore alimentare.
 In data 13/11/2025 sono stati assegnati i posteggi sia agli operatori nel settore non alimentari 

che produttori agricoli. Successivamente in data 27/11/2025 sono stati assegnati i posteggi 
agli operatori alimentari.

 La ditta individuale *Sorrentino Fabrizio* del settore alimentare non avendo ottemperato nei 
termini  prescritti  di  cui  all'art.  6  del  bando  la  stessa  è  stata  esclusa  dalla  graduatoria 
definitiva.

Ritenuto, pertanto, opportuno di:

3. Procedere all’approvazione della graduatoria definitiva con assegnazione dei posti messi a 
bando.

4. Provvedere a comunicare agli operatori commerciali del settore alimentare e non alimentare 
il successivo provvedimento di rilascio delle autorizzazioni unitamente alle concessioni di 
posteggio.

5. Provvedere a comunicare ai produttori agricoli il successivo provvedimento di rilascio della 
concessione di posteggio.

Tutto ciò premesso:

Visto il Decreto Legislativo n. 114/1998 e s.m.i.

Vista la L.R. n. 28/99 e s.m.i.

Vista la D.C.R. n. 626-3799 del 01.03.2000.

Vista la D.G.R. n. 32-2642 del 02.04.2001 e s.m.i., in particolare il Titolo IV, Capo II, Sezione II,  
dell'allegato A alla medesima deliberazione.

Visto il Regolamento comunale per la disciplina dell’esercizio del commercio al dettaglio su aree 
Pubbliche approvato con deliberazione di C.C. n. 4/2009 successivamente modificato.

Pagina 2  di 3



Visto il Decreto Sindacale n.  3 del 17/02/2025, relativo all'incarico dirigenziale conferito dal 
Sindaco per l'attribuzione di funzioni dirigenziali relativamente al Settore Territorio.

Visto il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i..

Visto lo Statuto comunale.

Tutto ciò considerato;
DETERMINA

1. Di richiamare la premessa su citata come facente parte integrante del presente dispositivo.

2. Approvazione  della  graduatoria  definita  suddivisa  per  alimentari,  non  alimentari  e 
produttori agricoli con assegnazione dei posti messi a bando come da verbali allegati.

3. Di  comunicare  agli  operatori  commerciali  del  settore  alimentare  e  non  alimentare  il 
successivo provvedimento di rilascio delle autorizzazioni unitamente alle concessioni  di 
posteggio.

4. Di  comunicare  ai  produttori  agricoli  il  successivo  provvedimento  di  rilascio  della 
concessione di posteggio.

5. Di  assolvere l'obbligo di  pubblicazione del  presente provvedimento ai  sensi  del  D.Lgs. 
33/2013  mediante  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  dell'Ente  nell'apposita  sezione 
“Amministrazione Trasparente”.

Pianezza,   09 dicembre 2025 IL RESPONSABILE DI SETTORE
FIORELLI Arch. Raffaele

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Istruttore della determina: BRANCA SALVATORE
6. Proposta di determina n° 98 del 05/12/2025

Pagina 3  di 3


